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МАДАНИЯТ ВА САНЪАТ СОҲАЛАРИНИ  
РИВОЖЛАНТИРИШ

MAYDA PLASTIKA HAYKALCHALARINI ISHLASHDA INSONLAR HAYOTIDA 
TUTGAN O`RNI.

YakubovaNafisaOdiljanovna
Guliston davlat universiteti o’qituvchisi

+998975692991nafisaodiljonovna@gmail.com
Rahmonberdieva Rayhon Shakarbekovna 

+998994701728

Annotatsiya: Memoriy muhitga inson o’z hayoti davomida foydalanadigan barcha narsalar-
samoat texnikasi, sanoat buyumlari, transport vositalari madaniy-maishiy buyumlar kiradi. Inson 
barcha narsalarning o’lcho’vidir, shuning uchun yer yuzida yaratilgan barcha narsalar uning 
o’lchovlariga mos keladi.

Kalit so`zlari: tasviriy san`at, rassom, madaniyat, qobiliyat, mehnat, muloqat, tabiat, gozallik.       

Ilk o’rta asrlarda haykaltaroshlikning mahabotli turi shu davrda bu mintaqadagi buddaviylik 
ta’limoti saqlanib qolgan yerlarda mavjud bo’ldi. Bunday haykallar  ibodatxonalarga qo’yilgan 
Quvada  [Farg’ona] buddizim bilan bog’liq bo’lgan arxeoligik qazilma o’rganilganda shu joyda 
buddaviylar ibodatxonasining ikki xonasidan mahobatli haykallarning bo’laklari topilgan. Katta 
otlar, sersaqol ma’bud va Budda haykali bo’laklari ochilgan. Bu haykallar o’zining mahobotli 
yechimi, ichki sharoitga to’laligi bilan xarakterlanadi. Bu topilmadan Devbosh haykal e’tiborli. 

Unda peshonasi tepasida odam bosh suyagi shakli 
bog’liq holda ma’bud ishlangan. Hamma sharoitda, jo’shqin 
va vajohat bilan yon tomonga qarab ko’rsatilgan. Ikkinchi 
xonada Budda haykalining saqlangan qismi ham xarakterli. 
Unda dumaloq yuzli Budda boshining qo’shimcha ko’z 
tasviri ishlangan bo’lib, bu ko’z hamma ko’radigan va 
biladigan Buddaning ilohiyligini ta’kidlaydi va did bilan 
ishlangan, unug tanasi, yuzi nafis ishlanishiga chiroyli 
badani qo’g’iroqli zarjiyaklar bilan bezatilgan, kiyimlari 
boshqa har hil ranglar bilan pardozlangan bo’lgan. Bular 
haqida yozma manbalar ma’lum. [1.89b] Shu manbalar 
xitoy sayyohlari yozuvlarida saqlanib qolgan ilk o’rta 
asrlarda mayda haykaltaroshlik avvalgi davr asarlarida 
davom ettirdi, sapol haykallar bu davrda ham ishlandi. Ularning turidan ko’pgina bizgacha yetib 
kelgan. Bunday haykalchalar, ayniqsa, Sopolda ishlangan. Koroplastika - ma’budalar haykalini 
yasashgan. Samarqand, Buhoro, Naqshab va Toharistonda topilgan haykallarar bir biridan kiyimi, 
ko’rinishi bilan ajralib turadi. Ular ko’p va hilma hil dumaloq yoki janrli kompozitsiya sifatida 
taxmon-taxmon tokchalarga yoki bo’masa maxsus tagliklarga o’rnatilgan. Shuni aytish kerakki, 
Arablar kelgunga qadar So’g’d, Xorazm va boshqa joylarda olov uylari bilan birga xudo uylari 
xudo-sanam ibodatxona bo’lgan. Sharqshunos olim V.V. Bartoldning fikriga ko’ra sanam yoki 
simo bo’lib, zardushtiylik ta’limotida muhim o’rinni   egallagan.   

Samarqandda Chelekda o’rnatilgan oltin haykal 
mashhur bo’lgan. Xitoyda ko’rsatilishicha bu sanamga 
sig’inish uchun uzoq uzoqlardan odamlar kelishgan. Bu 
sohada ishlovchi rassom va haykaltarosh anima-list seb 
ataladi. Tasviriy san’at turi borliqni hajmli shakllarda, 
makonda uch o’lchamda tasvirlashga asoslanadi. Tasvir 
abiyekti, asosan tabiat manzara va narsalarni natrimort 
haykaltaroshlik bajaradigan vazifasi va mazmuniga ko’ra 
bir necha turlarga bo’linadi; Monumental haykaltaroshlik, 
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bezak haykaltaroshligi, dasgohli haykaltaroshlik, mayda haykaltaroshlik turlari o’zaro yaqin 
aloqada rivojlanadi hamda o’ziga hos hususiyatlariga ega. Dasgohli haykaltaroshlikga mustaqil 
mazmunga ega bo’lgan san’atning boshqa turlariga tobe bo’lmagan asarlar kiradi. Ular 
ko’rgazmalar, muzey honalariga va uylarning interyeriga qo’yish uchun mo’ljallanadi. Bu turdagi 
asarlardan boqelik o’zining butun borlig’i bilan aks ettiririladi hamda inson ruhiyatidagi nozik 
o’zgarishlar uning ichki kechinmalari kayfiyatini ochib berish imkoniyati katta. Kichik shakllar 
haykaltaroshlik o’z harakteriga ko’ra amaliy bezak san’atiga yaqin turadi. Bunga stol ustiga 
qo’yiladigan sapol, chinni va boshqa hom ashyolardan ishlanadigan haykallar kiradi. Eng ko’p 
tarqalgan turlaridan biri Terrakota madal yasash san’ati va gliptika ham shu turga mansub. Bu 
ayniqsa monumental va bezak haykal asarlari uchun qo’l keladi chunki, maydon yoki hiyobonga 
o’rnatilgan haykallarga ertalabki quyosh nurlari bir joziba bersa, kechki kun botish paytidan 
quyosh nurlari boshqacha bir fayz kiritadi. Haykaltarosh mahorati, to’g’ri topilgan harakat 
yuzidagi mimik holat asarning tasirli bo’lishida muhim o’rin tutadi. Haykaltaroshlik asarlari 
yaratishda yumshoq moddalar mahsus loy, mum, plastilin va boshqalar, qattiq moddalar turli nav 
toshlar, yog’och va boshqalardan kesib yoki o’ymakorlik bilan keraksiz simlarini olib tashlash 
yo’li bilan yaratiladi, suyuq holatdan qattiq holatga o’tish hususiyatiga ega bo’lgan moddalar turli 
metal, gips, beton va boshqalardan qolib yordamida quyib ishlanadi. Keramika haykal asarlari 
tayyorlashda mahsus loy navlaridan foydalaniladi, shakl naqsh yoki rangli sir bilan qoplanadi 
vamahsus pechlarda kuydiriladi. 

Haykaltaroshlik lotincha skuptro so’zidan olingan bo’lib “Kesmoq”,  
“yo’nmoq” ma’nosini anglatadi. Haykaltaroshlikda asosan tirik 
jonzotlarni, odamlar, hayvonlar, odamlarning hayotiy va ichki 
kechinmalarini go’zalligi, tarixiy shahslarni, buyuk simolarni, fan 
arboblarini bugungi kunning ijodkor xalqi asl farzandlari obrozlarini 
turli hildagi materiallarda ifoda etiladi, shuning uchun ham bu asarlar 
asrlar davomida yashaydi. Haykaltaroshlik san’ati insonning uyg`un 
tarbiya topishiga zamin yaratad. Haykaltaroshlikda g’oya tuyg’u va fikr 
plastik gavda harakati tilida beriladi. Odatda haykaltaroshlik asarlari 
o’z ko’rinishiga qarab, dumaloq qabarik (Relf) haykallarga bo’linadi. 
Dumaloq  hykallarni hamma tamondan aylanib ko’rish mumkin bo’ladi 
masalan, maydon hiyobonlardagi haykal va yodgorliklar, stol ustiga 
qo’yiladigan har hil haykalchalar shu turga mansubdir.                                        

 Haykallar rangini asosan haykal uchun tanlangan matreal (masalan marmar, granit, bronzalar 
va boshqalar belgilaydi). Ba’zan haykaltaroshlikda haykallarni bo’yash hollari ham uchraydi. 
Haykaltaroshlikning bu turida turli hayvonklar shakli ham keng ishlatiladi. Haykaltaroshlikda 
ijodkor yorug’ -soyalar o’yinidan foydalanish orqali o’z haylkallarini ta’sirli va jozibali bo’lishiga 
erishadi. Haykal yorug’ - soya bilan tirik, ya’ni nur tushishi bilan u ham jonlanadi. Yorug’likning 
o’zgarishi bilan undagi yorug’ soya tovlanishi  ham o’zgaradi, natijada, unda tomoshabin oladigan 
ta’surot ham o’zgarib boradi. Haykaltaroshlikda insonning faqat tashqi ko’rinishi tinch turgan 
holati yoki harakatdagi paytini aks ettirish bilkan uning imkoniyatlari tugamaydi. 

Uning hayajon va g’amginlagi, kelajakka intilishi va o’tmishga qayg’urishi o’z ifodasini 
topadi.relfning yana bir turi sigraffito bo’lib mahobotli san’atda ishlatilinasdi.Sigraffito Italyancha 
so’zdan olingan bo’lib, o’yilgan ma’nosini anglatadi. Yuzasini o’yish natijasida hosil bo’ladigan 
yorug’ soya o’yini tasvir hisobiga ko’zga tashlanadi.

Hozirgi kunda ham mustaqil O’zbekistonimiz san’atkorlari haykaltaroshlikning  bu ko’rinishiga 
qiziqishlari juda katta relf  bilan me’moriy inshoatlarini, ansambllarni, yodgorliklarni badiiy 
bezashda keng ko’lamda foydalanishmoqda. 

Foydalanilgan adabiyotlar:
1. I. A. Karimov O’zbekiston XXI asrga intilmoqda. T»O’zbekiston» 1999 yil
2. B. Boymetov Haykaltaroshlik va plastik anatomiya»Tasviriy san’at va muhandislik 

grafikasi» bakalavriat yo’nalishi o’quv dasturi. 
3. O’rta Osiyo haykaltaroshligi tarixi.  
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